
Муниципальное образование «Смидовичскииий муниципальный район» 

Еврейской автономной области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.06.2024                                                                                                    № 290  
 

 

Об утверждении положения об оказании мер поддержки 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)                            

на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный 

район» Еврейской автономной области. 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона                                

от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности                              

и добровольчестве (волонтерстве)», иными федеральными законами в целях 

создания условий для развития благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории муниципального образования 

Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, 

Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный 

район» Еврейской автономной области, администрация муниципального 

района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение об оказании мер поддержки 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)                          

на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный 

район»  Еврейской автономной области. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Смидовичского муниципального района и в газете 

«Районный вестник».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя главы администрации Смидовичского муниципального 

района по внутренней политике.  

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации  

муниципального района                                                                  Е.А. Башкиров 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A1CE9FB54C04BDED64F877660E37A92AA91692A32102D67D505FD24C20AB59F11FAF5CABs0b9D


4 

Готовил: 

Начальник отдела по связям с 

общественностью и СМИ 

администрации муниципального 

района 

 

  

 

 

К.В. Чернова  

Начальник юридического управления 

администрации муниципального 

района 

  

 

        Е.В. Тимошенко 

 

 

 

Начальник организационно-

контрольного отдела администрации 

муниципального района                                                                                                                                       

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы администрации 

муниципального района - начальник 

финансового управления  

                                          Е.Н. Назирова 

______________2024                                                                       

  

 

 

 

 

 

М.Н. Позднякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 

администрации 

муниципального 

района  

 

от 28.06.2024 № 290 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании мер поддержки благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования 

«Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области 

 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи 

с оказанием органами местного самоуправления муниципального 

образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной 

области (далее - муниципальное образование) мер муниципальной 

поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Смидовичского муниципального образования. 

2. Муниципальная поддержка благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории муниципального образования 

(далее - муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих 

принципов: 

1) соблюдения и равенства прав участников благотворительной                          

и добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей 

благотворительной деятельности и форм ее осуществления; 

2) признания социальной значимости благотворительной деятельности 

и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

3) взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования и участников благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

4) учета мнения участников благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного 

самоуправления  муниципального образования полномочий в сфере 

муниципальной  поддержки; 

5) гласности и открытости информации о муниципальной поддержке; 

6) недопустимости замены исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования своих обязательных функций 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью; 



4 

7) широкого распространения информации о благотворительной                       

и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

8) адресной направленности благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных 

категорий граждан. 

 

Глава 2. Направления и формы муниципальной поддержки. 

Меры поощрения в сфере благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

 

1.Органы местного самоуправления муниципального образования 

осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям: 

1) развитие и популяризация благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан                                                

к благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

2) создание условий адресности благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

3) содействие развитию форм благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

4) формирование и развитие инфраструктуры (методической, 

информационной, консультационной, образовательной и ресурсной) 

муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, включая представление и использование 

данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) «Добровольцы России». 

2. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной 

поддержки осуществляется органами местного самоуправления 

муниципального образования в соответствии с их компетенцией, 

установленной Уставом муниципального образования, настоящим 

положением, а также иными муниципальными правовыми актами 

муниципального образования. 

3. Органы местного самоуправления муниципального образования 

оказывают муниципальную поддержку в следующих формах: 

1) финансовая, организационная, информационная, консультационная, 

методическая помощь участникам благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

2) помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на 

поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

3) формирование и осуществление муниципальных программ 

(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку 

добровольчества (волонтерства); 

4) содействие в распространении информации о благотворительной                 

и добровольческой (волонтерской) деятельности, формировании позитивного 

общественного мнения о благотворительной и добровольческой 



4 

(волонтерской) деятельности, в том числе посредством размещения 

соответствующей информации на официальном сайте администрации 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Финансовая поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется посредством: 

1) проведение муниципального конкурса на соискание муниципального 

гранта СО НКО, в которых предусматривается участие в том числе и 

добровольческих (волонтерских) проектов. 

5. Организационная поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется посредством: 

1) награждение Благодарностью или Благодарственным письмом главы 

муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» 

Еврейской автономной области, главы администрации муниципального 

образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной 

области. 

2) предоставление помещений для организации и проведения 

мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций/объединений 

формирования инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

3) оказание содействия в работе с органами власти и образовательными 

организациями; 

4) приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях 

регионального и районного уровня, приемах главы администрации, 

муниципального района, а также заместителей главы администрации 

муниципального района в качестве участников; 

 5) организация тематических слетов, форумов, встреч добровольцев 

(волонтеров) с деятелями культуры, спорта, политики, военнослужащими, 

военкорами, лидерами общественного мнения; 

6) проведения мониторинга потребностей государственных                         

и негосударственных организаций в труде добровольцев (волонтеров); 

7) организация участия «серебренных» добровольцев (волонтеров)                     

в мероприятиях организованных учреждениями образования, культуры,                       

в мастер-классах, экскурсиях. 

6. Информационная поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется посредством: 

1) размещение информации о текущих добровольческих 

(волонтерских) проектах, мероприятиях; 

2) создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров)                     

и распространение в сетях «Интернет». 

7. Оказание консультационной поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности осуществляется посредством: 

1) оказания консультаций по вопросам участия в конкурсах,                              

в оформлении документации для участия в конкурсах; 



4 

2) организации и проведении мероприятий, направленных                                    

на поддержку и развитие благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, осуществляется в порядке, установленном 

администрацией муниципального образования. 

8. Оказание методической поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется посредством: 

1) предоставлением инструкций, руководств и материалов, 

необходимых для выполнения добровольческих (волонтерских) задач. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

Органы местного самоуправления муниципального образования 

осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям: 

1) развитие и популяризация благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

2) создание условий адресности благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

3) содействие развитию форм благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

4) формирование и развитие инфраструктуры (методической, 

информационной, консультационной, образовательной и ресурсной) 

муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, включая представление и использование 

данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) «Добровольцы России»; 

4. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной 

поддержки осуществляется органами местного самоуправления 

муниципального образования в соответствии с их компетенцией, 

установленной уставом муниципального образования, настоящим 

положением, а также иными муниципальными правовыми актами 

муниципального образования. 

5. Органы местного самоуправления муниципального образования оказывают 

муниципальную поддержку в следующих формах: 

1) организационная, информационная, консультационная помощь участникам 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

2) помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на 

поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

3) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм), 

содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества 

(волонтерства); 

4) содействие в распространении информации о благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности, формировании позитивного 

общественного мнения о благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, в том числе посредством размещения 

соответствующей информации на официальном сайте администрации 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

6. Организационная поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности осуществляется посредством: 



4 

1) формирования инфраструктуры поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

2) проведения мониторинга потребностей государственных и 

негосударственных организаций в труде добровольцев (волонтеров); 

3) обеспечения слетов, конкурсов; 

4) обеспечения проведения конкурса на лучшую организацию 

добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном 

образовании. 

7. Оказание консультационной поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности, а также помощь в организации и проведении мероприятий, 

направленных на поддержку и развитие благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности, осуществляется в порядке, 

установленном администрацией муниципального образования. 

9. В целях поощрения участников благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности органы местного 

самоуправления муниципального образования применяют следующие меры 

поощрения:  

1) награждение Благодарностью или Благодарственным письмом главы 

муниципального образования «Смидовичского муниципального района» 

Еврейской автономной области. 


